MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional

Subsecretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais
Coordenação-Geral de Análise, Informações e Execução de Transferências Financeiras

Intergovernamentais
Gerência de Relacionamento e Divulgação de Dados de Transferências Financeiras Intergovernamentais

OFÍCIO SEI Nº 36688/2020/ME

Brasília, 12 de fevereiro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Jonas Donizette
Presidente da Frente Nacional dos Prefeitos - FNP
Frente Nacional dos Prefeitos - FNP
Venâncio Shopping  - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B50, Sala 827
CEP 70.333-900 Asa Sul, Brasília - DF
Telefone: (61) 3044-9800
E-mail: secretaria@fnp.org.br

Assunto: Esclarecimentos sobre o reajuste do Piso Nacional do magistério.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
17944.100439/2020-36.

Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Ofício 073/2020, de 04 de fevereiro de 2020, que solicitou ao
Ministério da Economia esclarecimentos a respeito do reajuste do Piso Nacional do Magistério
para 2020, tendo em vista a Lei 11.738, de 16 de julho de 2008, e os valores contidos na Portaria
Interministerial nº 03/2019 MEC/ME, de 13 de dezembro de 2019.

2. Informo que os questionamentos apontados no mencionado ofício foram
esclarecidos por meio da Nota Técnica nº 5010/2020/ME (SEI nº6424100) e do Parecer nº
1899/2020/ME (SEI nº6448257), que seguem anexos.

Anexos:

Página 1 de 2SEI/ME - 6455424 - Ofício

12/02/2020https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao...

I - Nota Técnica nº 5010/2020/ME (SEI nº6424100);

II - Parecer nº 1899/2020/ME (SEI nº6448257);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por Ernesto Carneiro Preciado, Coordenador(a)

-Geral de Análise e Informações das Transferências Financeiras Intergovernamentais,

em 12/02/2020, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

6455424 e o código CRC 588A58CD.

Esplanada dos Ministérios, Edifício Anexo do Ministério da Fazenda, Bloco P, Ala B, Térreo sala 28,
Edifício Anexo ao Bloco P - Bairro Esplanada dos Ministérios

CEP 70.048-900 - Brasília/DF
(61) 3412 3051  e-mail  coint.df.stn@tesouro.gov.br

Processo nº 17944.100439/2020-36. SEI nº 6455424

Página 2 de 2SEI/ME - 6455424 - Ofício

12/02/2020https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao...